Regem cum Turcis in Christiani nomi-  
nis perniciem foedus inisse spargebant.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1551.

Verum Galli, ut hasce criminatio-  
nes diluerent, Cæsari Carolo V. hæc  
objectabant: „Cæsar, cum Aquitania  
„ tumultibus, & seditionibus arderet,  
„ misso Burano Comite cum Anglis e-  
„ git, ut Burdigalensium tumultuan-  
„ tium tutelam fusciperent, & jus,  
„ quod in Aquitania armis amiserant,  
„ jure recuperarent: insuper pace ante  
„ biennium cum Anglis facta Santan-  
„ dreano e Britannia redeunti infidias  
„ tetendit, & quasdam e Gallicis na-  
„ vibus per Belgas interceptit, necnon  
„ Helvetios, quo minus cum Rege fœ-  
„ dus renovarent, sollicitavit, postre-  
„ mo Cæsar Carolo Marillaco Veneto-  
„ rum Episcopo apud Regem Oratori  
„ injuriose comminatus est, fore, ut si  
„ res ad arma deveniant, Cæsar Regem  
„ ad infimam conditionem redigeret.”

§. XCVII.

*Gallarum Regis interdictum de pe-  
cuniis Romam mittendis.*

Postmodum summus Pontifex, cum pro-  
fana in Galliarum Regem arma con-  
vertisset, simul etiam injuriam sibi ab eo  
illatam spirituali gladio vindicare statuit;  
quapropter Regem anathema incurrisse  
decla-

*Sleid. p. 821.*

decla-

Sæcul XVI  
A.C. 1551.

declarat, simulque totum Regnum interdicto subjici comminatus, eandemque excommunicationis pœnam in omnes, & singulos intentat, qui Octavium Ducem protegere, defendere, vel ei quovis pacto, vel auro, vel armis, vel consilio opem ferre præsumperint (\*). Ast vicissim Jacobus Amiotus adversus Tridentinam Synodum, quæ tum convocabatur, reclamare jubebatur, quinimo ipsemet Galliarum Rex gravi constituta pœna prohibebat, ne qua pecunia a suis subditis sub quocunque obtentu ex Francia Romam deferretur, vel mitteretur, nec pro beneficiis obtinendis ad Sedem Apostolicam recurreretur, simulque præcepit Rex, ut in omnibus negotiis Ecclesiasticis Ordinarii locorum tanquam ludices implorarentur. (\*\*). Ut vero Galliarum Rex ostenderet, quod simul cum Pontifice dissidia fovere posset, quin tamen quicquam de suo erga Religionem studio remitteret, hinc se-

(\*) Notandum est, quod Sleidanus, quem Continuator unicum allegat, de hoc anathemate aliisque pœnis nullam faciat mentionem.

(\*\*) Cum citatus Sleidanus duntaxat interdiktam pecuniarum transmissionem memoret, Continuator fecundo suo ingenio veluti amplioem Pontifices vexandi normam præscripsisse videtur.

severiffimum edictum die vigesima quin- Sæcul. XVI.  
 ta Junii Castro-Briantii datum promul- A.C. 1551.  
 gabat, quo in omnes de spuria reforma-  
 tione suspectos per universum Regnum  
 inquiri præcepit.

§. XCVIII.

*Bononiensis ditio a Strozziis, &  
 Horatio devastata.*

Sub idem tempus Strozzius, & Hora-  
 tius Farnesius, cum Cæsareos in æ-  
 quo campo potentia longe superiores  
 cernerent, nec illos aggredi auderent,  
 unacum copiis suis in Bononiensem a-  
 grum, necnon cum alio agmine in Pon-  
 tificis ditiones licentiosius sese effunde-  
 bant, ac salvis duntaxat vineis cetera  
 omnia ferro, flammaque devastabant,  
 tamque inhumano furore cuncta depopu-  
 labantur, ut Papa subditorum lacri-  
 mis, atque ejulatibus commotus suum  
 exercitum nulla mora in miserorum o-  
 pem accurrere juberet, simulque suppetias  
 a magno Etruriæ Duce peteret.  
 Hic quoque Bononiam quantocius unacum  
 mille armatis ære suo alendis Ottonem  
 Montacutum emisit, ejusque ad-  
 ventu effecit, ut ab infestis incursionibus  
 aliquamdiu cessaretur, & Strozzius  
 opima præda onustus ad S. Antonii op-  
 pidum, quod haud procul a Mirandula  
 abest,

Sæc. XVI. abest, secedere cogeretur. Equidem  
 A.C. 1551. Mirandulanæ urbis obsidio fausta ha-  
 bebat auspicia, verum progressu tempo-  
 ris minus prospera adspirabat fortuna,  
 eoquod Paulus Thermus, qui sese ibi-  
 dem incluserat, hostium impetus in-  
 victa animi fortitudine eluderet. Hic  
 idem, cum aliquot Equitum Cæsareo-  
 rum alas in exercitu Pontificio esse com-  
 periret, literas ad Gonzagam dedit,  
 „ quibus, cum Regis animum semper  
 „ benevolum hæcenus Cæsar expertus  
 „ sit, audire se ægre testatur, Cæsaris  
 „ copias hostibus militare, & ut ani-  
 „ mum super ea re suum aperiat, ro-  
 „ gat. „ Ad hæc Gonzaga ita respon-  
 dit: „ Nihil agit Cæsar, quod non ipsi  
 „ salvo fœdere, quod cum Rege inest,  
 „ liceat; eo enim Pontifex comprehen-  
 „ ditur, quem, & Sedem Romanam  
 „ ab injuria tueri tenetur; non mirari  
 „ ergo deberet, si dum Pontificem Cæ-  
 „ sar tuetur, Gallos ea, quæ Pontificiæ  
 „ ditionis sunt, invadentes aggredia-  
 „ tur: neque vero ignorare possit Rex  
 „ Mirandulam Sedis Romanæ benefi-  
 „ ciariam urbem esse, in quam nullum  
 „ jus Regi est, nisi quod armis, & vi  
 „ usurpet. „

§. XCIX.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1551.

*Pontificis molimina contra Farnesios.*

Interea Marinianus Marchio Cæsaris nomine Montechium, & Castrum novum cepit, eisque præsidia imposuit. Cum vero Pontifex recenti periculo edoctus idem fatum Castro aliisque Farnesianorum urbibus Romæ vicinis imminere metueret, Horatium tanquam Ecclesiæ hostem ad hanc Metropolin venire jussit, nec minus Farnesio Cardinali Urbinatem profecto, & Rainutio Cardinali ejus fratri diem dixit, ac Viterbiensem Legationem, qua hic posterior auctus erat, eidem ademit, eamque Carpio Cardinali contulit. Postea Rudolphum Ballonium unacum levioris armaturæ Equitibus alias corporis sui custodiæ designatis præter alia agmina Senis a Mendoza submissa ablegabat, ut omnia, quæ Farnesii in Campania Romana possidebant, occuparet. Nec id Rudolpho magni negotii res erat, eo quod Farnesiorum Fratrum Mater ultro has urbes traderet, pollicitatione facta, quod Pontifex eas bello confecto integra fide redditurus esset.

§. C.

Sæcul. XVI.  
A. C. 1551.

§. C.

*Farnesii, ac Turnonii Cardinalium  
oratio ad Papam.*

**I**nterea cum summus Pontifex pecuniarum inopia laboraret, ac Parmæ obfidio præter expectationem longius protraheretur, nec etiam Cæsaris Belliduces amplis belli progressibus sese extenderent, hinc nil opportunius esse videbatur, quam pacis consilia agitare: igitur Farnesius, & Turnonius Cardinales Papam adeunt, eique hæc exponunt: „Equidem si hoc bellum duntaxat eo tenderet, ut Germaniæ Lutheranis Religionem Catholicam non sine populi offensione ludibrio habendi occasio præberetur, eisque calumniandi ansa daretur, quod Christi Vicarius, ac communis Fidelium Pater extremæ suorum Filiorum, ac subditorum exitio adlaborare videretur, huic adhuc malo opportunum opponi posset remedium: ast Sanctitas vestra, vel maxime considerare debet, quod hæretici in dies in Galliis numero, ac potentia crescant, & Calvinii doctrina altiores ibidem radices agat, ad cuius incrementum, usque adeo diffidia ex bello orta conducunt, ut malo indies aucto, ac  
„ latius

„ latius sese diffundente manife-  
 „ stum immineat periculum, quod om-  
 „ ne prorsus remedium hisce malis ob-  
 „ jiciendum effugeret, hæc igitur, sub-  
 „ jungebant Cardinales, Sanctitas sua  
 „ memori revolvat animo, ac serio per-  
 „ pendat, quod Clemens VII. Pontifi-  
 „ catus sui, atque insignium alias faci-  
 „ norum gloriam obscuraverit, cum  
 „ nimio suo, quo adversus Henricum  
 „ VIII. Cæsaris partes tuebatur, com-  
 „ placendi studio occasionem præbuis-  
 „ set, ut Angliæ Regnum a Sedis A-  
 „ postolicæ obsequio avelleretur: certe  
 „ majorem adhuc invidiam Sanctitas  
 „ vestra sibi accersit, si eidem fato Fran-  
 „ cia succumberet. Enimvero, adde-  
 „ bant Cardinales, num pie de Sancti-  
 „ tatis vestræ zelo sentire poterunt tot  
 „ populi, qui in Parmensi ac Bononi-  
 „ ensi ditioe devastati, atque ad inci-  
 „ tas redacti fuere? (\*)

Sæcul. XVI.  
 A. C. 1551.

§. CI.

(\*) Haud dissimulare possumus, quod nec  
 Thuanus a Continuatore antea allegatus, nec  
 alius Scriptor ullam de hac Cardinalium ora-  
 tione mentionem faciat: nimis autem proter-  
 ve eandem Continuator pro suo arbitrio con-  
 sarcinavit: cum tamen ei Thuanus ad illam  
 duntaxat his verbis ansam præbuisse videatur:  
*De pacis conditionibus actum est, Farnesius Car-*  
*Hist. Eccles. Tom. XL. X. dina-*

LVI.  
 alium  
 unia-  
 æ ob-  
 s pro-  
 llidu-  
 exten-  
 vide-  
 : igi-  
 dina-  
 expo-  
 unta-  
 e Lu-  
 n non  
 aben-  
 lum-  
 ti Vi-  
 Pa-  
 , ac  
 vide-  
 num  
 uncti-  
 erare  
 Gal-  
 , &  
 n ra-  
 tum,  
 con-  
 , ac  
 atius

Sæcul. XVI.  
A. C. 1551.

§. CI.

*Summus Pontifex ad ineundam pacem valde propensus.*

*Thu. hist. l. 8.  
versus finem.  
Pallav. l. 13.  
cap. 2.*

Hæc oratio, præcipue vero Regis interdictum de pecuniis Romam mittendis, summo Pontifici ingentem creabat molestiam, ejusque animum vehement-

*dinalis operam dabat, ut res componeretur, pag. mihi 631. Hist. lib. 6. edit. Parisinæ ann. 1604.* Qua autem ratione Continuator in Clementem VII. Anglicanæ defectionis culpam conjicere ausus fuit, cum tamen in historia Regii divortii eundem Clementem sæpius Henrici VIII. Regis partibus favisse retulerit. En! quam subdolis artibus Pontificum hostes suis historiis ea inferere satagant, quæ lectoribus odium erga Ecclesiam, ejusque caput instillare queant, ac Progressu temporis tantam obtinent auctoritatem, ut ab aliis postea Scriptoribus denuo, ac sæpius recensita, atque ab incautis Lectoribus percepta, tanquam facta extra omnem dubium posita, ac certa veritatis argumenta recipiantur. Revocentur ad sanam crifin pleraque schediafmata adversus Pontifices passim evulgata, & me hercle! prudens Lector ex confictis ejusmodi documentis ea esse hausta deprehendet, simulque agnoscet, quam duritia sit hodie plurimorum Scriptorum fides.

menter commovebat ; atque illi pacis  
 consilia inspirabat : quocirca Turnonio  
 Cardinali hæc in responsis dedit : „ De  
 „ sincera mea amicitia Regem Christia-  
 „ nissimum omnino certum reddas ve-  
 „ lim, eique significes, quod nunquam  
 „ cogitaverim, minus vero arma in eum,  
 „ sed unice contra Octavium Ducem  
 „ strinxerim : „ Insuper eidem Cardina-  
 li, ut ipse de pace cum Rege ageret,  
 injunxit, quinimo addidit, quod maxi-  
 me optet, ut suum, Regisque honorem  
 illæsum servaret. Postea Regem roga-  
 bat, ut Legatum suum ad eum decerni,  
 æquo ferret animo. Ad hæc Henricus  
 II. harum propositionum haud ignarus  
 ad postremam speciatim respondit, Le-  
 gatum omni benevolentia, cunctisque  
 honoribus suæ dignitati debitis exce-  
 ptum iri, nec Regis obsequium in Se-  
 dem Apostolicam ob præsens bellum ul-  
 lo pacto fuisse labefactatum. Hac pro-  
 missione fretus Pontifex Cardinalem  
 Verallum nominabat Legatum, Carpi-  
 um vero itidem Cardinalem eadem  
 Legati dignitate auctum ad Cæsarem  
 ablegabat.

## §. CII.

*Synodi Tridentum revocatae con-  
 tinuatio.*

Primis hisce concordæ auspiciis sum-

Sæcul. XVI. mo Pontifici ad urgenda Synodi negotia expedita magis aperiebatur via:

A.C. 1551.

*Vide Inpra*

§. XVI.

*Pallav l. 11.*

*c. 13. n. 1.*

*Rayn. ann.*

*1551. n. 4.*

equidem Concilii Tridentini continuationi, seu potius restorationi præfixa erat prima dies Mensis Maji, ut tamen prævie ad prosperum tam gravis negotii successum necessaria disponerentur, Papa die quarta Martii Patrum Senatum habuit; in quo suo nomine Concilii Præsidentem nominabat Cardinalem Marcellum Crescentium patria Romanum, qui præter profundam eruditionem rara prudentia, ac sapientia longe clarissimus erat. Huic vero, ut sumptibus parceret, nullos adjunxit socios, ipsi tamen duos, qui ejus consiliis præsto essent, adjecit scilicet Sebastianum Pighinum Sipontinum, atque Aloysium Lippomanum Veronensem Antistitem. Hosce duos Prælatos studiose ex Ordine Episcoporum selegerat, eoquod hoc pacto novum decus Episcopali dignitati accedere crederet, simulque querelis, ac suspicionibus illorum obviaret, qui in prima Tridentinæ Synodi convocatione Legatos, cum omnes tres essent Cardinales, iniquo sustinebant animo.

§. III.

*Mandati literæ a Papa Legato, atque utrique Nuntio datæ.*

Cum summus Pontifex hisce suis Legatis

gatis in pluribus privatis colloquiis sat *Sæcul. XVI.*  
 luculenter testaretur, quod illos præ *A.C. 1551.*  
 ceteris ob singularem eorum prudenti- *Hist. Conc.*  
 am selegisset, ac plurimum in eis con- *Trid. Paul.*  
 fideret, insuper ipsis amplissimæ faculta- *Suavi ad fin.*  
 tis literas expediri jussit, vi quarum Pon- *l. 3. p. 292.*  
 tificis nomine Concilio præesse valerent: *Angel. Mas-*  
 Datæ sunt hæ literæ secundo Pontifica- *sarel. in diar.*  
 tus sui anno. Earum tenor est sequens: *Conc. Trid.*  
*MS. 1. Arch.*  
*Vat. p. 402.*  
 Quandoquidem boni Patrisfamilias sit vica-  
 riam aliorum operam surrogare, ubi &  
 commode interesse non potest, nos, qui Con-  
 ciliium generale a Paulo indictum olim, Tri-  
 dentum nunc convocavimus, bona spe freti  
 vivimus, Reges & Principes favorem ei  
 suum, operamque commodaturos, Præsu-  
 les huic actioni intervenire solitos ad Calen-  
 das Majas citavimus, ad Concilium in eo,  
 in quo nunc reperitur statu Tridenti resu-  
 mendum. Verum cum propter provecctam æ-  
 tatem, aliaque impedimenta pro voto coram  
 adesse nequeamus, ne per absentiam nostram  
 bonum publicum detrimentum patiatur, Mar-  
 cellum Crescentium S. R. I. Cardinalem tit.  
 S. Marcelli, virum pium, prudentem, re-  
 rumque intelligentem Legatum nostrum, Si-  
 pontinum vero Archipræsulem, necnon Ve-  
 ronensem Episcopum scientia, rerumque a-  
 gendarum experientia præcellentes, cum spe-  
 ciali mandato, & idoneis clausulis Nun-  
 tios constituimus. Hos tanquam Angelos  
 pacis Tridentum mittimus, eisque manda-  
 mus,

Sæcul. XVI. A.C. 1551. *mus, ut potestate ipsis demandata Concilium resumant, gubernent, & prosequantur, aliaque omnia necessaria ac opportuna faciant; juxta tenorem literarum a nobis, & Decessore nostro super convocazione Synodi editarum (\*).*

## §. CIV.

*Synodi Tridentinæ Præsides Roma profecti.*

*Pallav. c. 14.  
n. 1. & seq.  
Raynal. l. c.  
num. 5.*

Postquam hi tres Præsides concessæ facultatis literas acceperant, summus Pontifex eis injungebat, ut nulla mora itineri sese accingerent, ac præstituta die Sessionibus initium darent, etiamsi nulli Præsules Tridenti adefsent, in hoc imitantes exemplum Nuntiorum a Martino V. ablegatorum, qui Papiense Concilium inchoarunt, quamvis nonnisi duo Burgundiæ Abbates convenissent (\*\*). Præficietur a Synodi Secre-

(\*) Ex quonam Authore Sarpus hoc Pontificis diploma desumpserit, ignoramus, cum nec ille ullum testem pro more suo alleget, quapropter longe majorem auctoritatem obtinent ejusdem Pontificis literæ, quas Raynaldus Odoricus ex Diario Angeli Massareli utpote Authoris coævi, omniumque rerum ibidem gestarum peritissimi loc. cit. refert.

(\*\*) Duplex in hoc detegitur Continuatoris

Secretis Angelus Massarellus, qui a Pa-<sup>Sæc. XVI.</sup>  
 pa Bononiam pertransire jubebatur, ut <sup>A.C. 1551.</sup>  
 cum Cardinale Crescentio ibidem agen-  
 te conferret, eique significaret, quod  
 tunc,

toris halucinatio; primo enim hæc perperam  
 descripsit ex suo Paulo Sarpio, qui tamen pau-  
 lo modestior asserere haud ausus est, quod Nun-  
 tii Pontificii Concilium inchoare jussi fuerint,  
*etiamsi nulli Præfules Tridenti adessent*; Sar-  
 pius enim tantummodo hæc dicit: *Papa cum*  
*his solis, qui aderant, aperiendum edixit, eti-*  
*amsi nullum idoneum numerum reperirent.* Se-  
 cundo, qua ratione Continuator dicere pote-  
 rat, Papiense Concilium a Papæ Nuntiis fuisse  
 inchoatum præsentibus duntaxat duobus  
 Burgundiæ Abbatibus? Forte oblitus erat,  
 quod ipse tom. 26. lib. CIV. §. CCXXI. fol.  
 499. duntaxat Ultramontanos abfuisse scripse-  
 rit, percipiamus ergo ipsius verba: *Martinus*  
*præstito tempore jamjam evoluto illuc ablega-*  
*vit Oratores, nimirum Petrum Abbatem Ro-*  
*satium, Aquileiensis Diæcesis, & Leonardum*  
*supremum Ordinis FF. Prædicatorum Præpo-*  
*situm, intererant etiam nonnulli Franciæ, Ger-*  
*manicæ, & Anglicæ Deputati, datumque est Sy-*  
*nodo initium in Mense Majo, quamvis Ultra-*  
*montani necdum adessent, exceptis duobus Bur-*  
*gundiæ Abbatibus, & Joanne Bastone Car-*  
*melita, qui a Clero Angelicano missus fuerat.*

Forte Papam latebat, quod jam diu Madru-

Sæc. XVI.  
A.C. 1551.

tunc, cum ex Dandini apud Cæsarē agentis epistola a Carolo promptam Synodi inchoationem peti intellexisset, Crescentius nulla mora Tridentum contenderet, Bononiæ autem, si id a Carolo non postularetur, persistere posset, ea tamen lege, ut Synodus præfixa die inciperetur. Hanc ob rem summus Pontifex ad diem decimam quartam Aprilis publicas, ut Dei opem pro felici hujus negotii Religioni tantopere necessariis successu eo certius obtineret, supplicationes indixit, simulque omnibus, quorum tunc Romæ octoginta quatuor erant, Episcopis injunxit, ut protinus Tridentum venirent: cum vero Crescentius adventante Massarello nondum de Cæsaris mente per Dandinum fuisset certior factus, hinc Bononia non excessit. Verum Pontifex mutata animi sui sententia eidem significabat, honestius esse, si Synodus præsentis Pontificis Legato inchoaretur: itaque Crescentius unacum duobus Papæ Nuntiis, ac nonnullis Præsulibus Bononia profectus die vigesima nona Aprilis Tridentum venit, quem Cardinalis Madrutius cum omnibus Archiepiscopis, atque Episcopis, qui

tius Cardinalis unacum tredecim Præsulibus Tridenti fuerit commoratus, ut in hoc ipso §. Continuator refert.

qui numero tredecim jamjam in urbe agebant, cum ingenti honorum significatione exceperunt, eique obviam processerunt. Eundem quoque officiosa salutatione, & oratione latina honorabat Laurentius Platanus natione Belga Tridentini Cardinalis nomine, cui a Secretis erat: huic vero sermoni Antonius Floribellus Mutinensis Pontificii Legati nomine respondit.

Sæc. XVI.  
A.C. 1551.

§. CV.

*Legatus, ac Præfides Tridenti excepti.*

Postquam Crescentius Legatus, ac Synodi Præfides ad Templum urbi proximum advenerant, illud ingressi, itinerantium habitu deposito Pontificias vestes induebant. Ibidem Franciscus Vargas Hispanus Cæsarei Fiscæ Procurator, atque Jurisconsultus ab Imperatore ad Synodum decretus commissæ sibi facultatis, ac mandati literas protulit, & Præfides omnino certos esse voluit, quod Cæsar summo studio, atque affectu Synodi commoda promovere, illamque protegere velit, atque ingenti prorsus lætitia affectus sit, eoquod Patres rursus congregatos cerneret: postea fusius in Papæ, Legati, atque utriusque Nuntii encomia excurrit. Ad

*Pallav. Es  
Rayn. l. c.  
Cæsarei Fiscæ  
Procur. edit.  
Pallav.*

Sæcul. XVI. hæc Crescentius breviter quidem, re-  
A.C. 1551. verenter tamen, ac graviter respondit.  
 Denique conscensis iterum equis omnes  
 urbem ingressi sunt bini, ac bini, Lega-  
 tus, & Cardinalis Madrutius Tridenti  
 Episcopus, tum duo illi Nuntii, ac de-  
 mum reliqui pro more Antistites. Per-  
 solutis hisce solemniis in ejusmodi oc-  
 casione consueta Legatus ad Palatium  
 suum deducebatur. Eadem die Fran-  
 ciscus Toletanus Cæsaris Legatus Tri-  
 dentum venerat, ac biduo post Synodo,  
 & Sessioni undecimæ initium dabatur.

## §. CVI.

*Quædam statuta ante Synodi celebra-  
 tionem condita.*

*Acta & De-  
 creta Conc.  
 Trid.  
 per Nic. Psal-  
 meum in S.  
 Antiq. mo-  
 num impress.  
 Stivagii an.  
 1725. a Patro  
 Hugo.  
 Pallav. l. c.  
 num. 3.* Interea Imperator sollicitè ex Augu-  
 stana urbe literas encyclicas divulga-  
 bat, quibus omnes a Papa ad Syno-  
 dum convocatos, iter maturare roga-  
 bat, & cunctis suis subditis, quibus  
 Synodum accedendi jus compete-  
 bat, interesse præcepit, publicæ fidei lite-  
 ras, plenamque securitatem pollicitus.  
 Datæ sunt hæ literæ Augustæ die vige-  
 sima tertia Martii. Pariter Joannes  
 Archiepiscopus Trevirensis die quar-  
 ta Aprilis datis Ehrenberti - Saxi  
 literis ad Synodum vocabat Nicolaum  
 Psalmeum Ordinis Præmonstratensium  
 Abba-

Abbatem S. Pauli, ac Verdunensem Sæcul. XVI. A.C 1551.  
 Episcopum, qui hujus Synodi sub Ju-  
 lio II. restauratæ acta posteris reliquit.  
 Cum vero ad Sessionis initium dubita-  
 retur, quænam Sedes Madratio Cardi-  
 nali assignanda esset, & an duos Papæ  
 Nuntios, vel præcederet, vel sequere-  
 tur, hac super re Massarellus, qui Sy-  
 nodo a secretis erat, ad Pontificem re-  
 scripsit, qui ita respondit: *In functio-  
 nibus, quæ ad Synodum non spectant, Ma-  
 druccius præcedat; in iis autem, quæ Sy-  
 nodi sunt, sive Sessiones, sive Conventus,  
 tres Præsides una consideant, æque, ac quan-  
 do tres Legati aderant; Madruccius vero  
 Sedem propriam habeat decore ornatam, &  
 a ceteris Episcopis sepositam.*

Insuper sancitum, ut Philippo Cæ-  
 saris Filio, si in Hispaniam redux, Tri-  
 dentum fors brevi pertransiret, Lega-  
 tus eidem extra urbis portas obviam  
 procedat, eundemque ad dexterum la-  
 tus collocatum usque ad Palatium su-  
 um comitetur, quin tamen ab equo de-  
 filiat.

§. CVII.

*Sessio undecima Concilii Tridentini.*

Rebus omnibus ita dispositis Patres  
 prima Maji die in Ecclesia Cathe-  
 drali congregati Sessionem undecimam  
 celebrabant. Erant Sedes eo adhuc  
 ordine

*Psalm. Act.  
 Trid. p. 220.  
 Pallav. n. 4.  
 Sarpus l. 4.*

Sæcul. XVI. ordine instructæ, quo unicuique olim  
 A. C. 1551. in Synodo sub Paulo III. habita fuerant  
 assignatæ. Porro Crescentius Legatus  
 Lab. Collect. Conc. to. 14. p. 798. folemne sacrum de Spiritu sancto decan-  
 Raynald. hoc ann. n. 8. tabat, Franciscus vero Sigismundus Fe-  
 drius cognomento Diruta sermonem ha-  
 buit. Postea Legatus paucis verbis ad-  
 ventus sui causam exponens fusius com-  
 mendabat æquam, piamque Pontificis  
 voluntatem, qua Ecclesiæ per hæreses  
 afflictæ succurrere nititur, speratque,  
 quod ex hoc Concilio bona, hucusque  
 optata referre valeat, præcipue vero  
 pacem, quietem, atque Ecclesiæ tran-  
 quillitatem. Declarabat etiam, quod  
 Papa summopere esset affectus erga ip-  
 sos Prælatos Tridenti agentes, cum  
 jam diu eorum pietatem, & doctrinam  
 sibi perspectam habuisset. His addidit:  
*Excusandi sunt Italiæ Præsules, quod ad-  
 huc ad Concilium non venerint ob præsentis  
 anni sterilitatem præpediti.* Postremo mul-  
 tis de causis, ac rationibus ostendit fu-  
 turam Sessionem ad primam Septem-  
 bris diem esse differendam: nunc vero  
 duntaxat declarandum, quod Syno-  
 dus legitime incæpta, ac deinceps sit  
 continuanda.

## §. CVIII.

*Decretum de restauranda Synodo.*

**P**ost hæc Massarellus Synodi Secreta-  
 rius

rius convocati Concilii diploma præle- Sæcul. XVI.  
git, eoque absoluto sequens recitabat A. C. 1551.

Decretum: *Reverendissimi, & illustris-  
simi Domini, & Reverendi Patres: placet-  
ne vobis, ad laudem, & gloriam sanctæ,  
& individuae Trinitatis, Patris, & Filii  
& Spiritus sancti, ad incrementum, & ex-  
altationem fidei, & Religionis Christianæ,  
sacrum Oecumenicum, & generale Conci-  
lium Tridentinum, juxta formam, & teno-  
rem literarum sanctissimi Domini nostri, re-  
sumi debere, & procedendum esse ad ulterio-  
ra?* responderunt: *Placet.*

Præterea, *placetne vobis proxime fu-  
turam Sessionem habendam, & celebrandam  
esse in futuris Kalendis Septembris?* Itidem  
omnes respondebant: *Placet.*

His diebus ad ulteriora non proce-  
debatur, Hispani tamen Doctores illis  
solemnioribus diebus, in quibus sacra  
Pontificio ritu celebrabantur, quosdam  
sermones declamabant, nec minus quæ-  
dam habebantur Congregationes ad  
discutienda Sessionis argumenta institu-  
tæ, quibus tamen ob Theologorum ab-  
sentiam debita forma deerat: unde dun-  
taxat ea recitabantur, quæ Bononiæ  
agitata fuere, ut hoc pacto de iis, quæ  
postea erant pertractanda, deliberatio  
maturari posset, præsertim circa mo-  
rum emendationem, quæ maximum  
videbatur habere momentum, eo po-  
tissi-

Sæcul. XVI.  
A C. 1551.

tissimum nomine, quod Imperator Germaniæ Protestantes in Synodo audiri, impense peteret. Ceterum proxima Sessio confluentium numero haud adeo conspicua fuisset, nisi Moguntinus, & Trevirensis Archiepiscopi, ac S. R. L. Electores advenissent; horum enim præsentia quamplurimos alios Germaniæ Prælatos alliciebat.

## §. CIX.

*Pontificis epistola ad Helvetios.*

*Sleid. comm.*  
*l. 22. p. 811.*  
*Thu. hist. l. 8*  
*Raynald hoc*  
*ann. n. 10.*

Illo temporis intervallo, donec Sessio duodecima celebraretur, interea Cæsar die decima tertia Maji bellum Parmensi Duci nuntiabat, Pontifex vero die vigesima secunda ejusdem Mensis Hieronymum Francum, qui olim regnante Paulo III. legationeungebatur, rursus in Helvetiam decernebat, eique literas amoris affectu plenas consignabat hunc in modum scriptas: *Sicut Julii II., qui in magna charitate vos complexus est, nomen mihi sumpsit, ita etiam in vobis diligendis exemplum illius, atque vestigia ad imitandum proposui: adhuc quidem variis, atque gravissimis reipublicæ distento negotiis non mihi licuit studium animi mei declarare, sed tamen vestrorum retinui memoriam constantem: idque ex duabus potissimum rebus apparet: primum, quod ad mei corporis custodiam*

ex

ex ea gente satellitium in urbe delegerim, de- Sæcul. XVI.  
 inde, quod idem quoque fecerim Bononice, A C. 1551.  
 confisus vestra, & industrice, & fidelitati:  
 nunc autem, quando est indictum, & nu-  
 per ad Maji calendas inchoatum Tridenti Con-  
 cilium, scribendi data ad vos occasio est: cum  
 igitur ad tam pium opus, atque necessarium  
 adjuvandam, magni sit vestrum futura mo-  
 menti conjunctio, plurimum hortor, ut qui  
 sunt per vestros fines, atque ditionem Pro-  
 ceteros Ecclesiastici, ne desint, sed ad alterum  
 ibi confessum, calendis Septembris adsint: re-  
 liqua ex Hieronymo Francho, Equite, &  
 Legato meo, cujus & fides, & diligentia  
 est vobis a multis nunc annis explorata, co-  
 gnoscetis: deinde, quia mihi negotium hoc  
 magnopere est cordi, non multo post tempo-  
 re mittam aliquem e meis intimis Episcopis,  
 qui de Concilii rebus vobiscum agat prolixius.

Verum hæc Pontificis Legatio op-  
 tato caruit successu; Morletus enim, qui  
 apud Helvetios Galliarum Regis Lega-  
 tum agebat, tam efficaci conatu resti-  
 tit, ut Francus nihil eorum, quæ Pon-  
 tifex petebat, impetrare possit.

§. CX.

*Philippus Cæsaris Filius Tridenti  
 exceptus.*

Exeunte Mense Majo Philippus Archi- *Pak. l. II. c.*  
 dux Austriæ comitante illum Maxi- *15. n. I. & 2.*  
 milia- *Sleidan. l. c.*

Sæcul. XVI. miliano ejus Patruele, ac Sororio Augusta discesserat, accepto Cæsaris mandato, ut omnibus notum faceret, quatenus in illis urbibus, quas pertransiturus esset, nulla solemnis ingressus pompa, nec officiosis salutationibus honorari velit, ne illius iter retardaretur. Excipiebat tamen Imperator honores, quos Filio suo Tridenti exhiberi peroptabat. Advenerat illuc Philippus die quarta Junii, cui Crescentius Legatus, ejusque duo Socii unacum Cardinale Madrutio ad mediam Leucam extra urbis portas obviam ibant, comitantibus illos ceteris Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis, aliisque Præsulibus, qui omnes bini equis vestiti, ac supparo, ut vocant, aperto induti pileos gestabant vittis pendulis ornatos. Adventantem nomine Concilii Præses unacum Madrutio Cardinale obsequiosis verbis excipiebant, quin tamen ex equis suis desilirent: ambos quoque Philippus equo suo insidens amplexu honorabat, ceteri vero Principes (\*) ex equis descendentes Archiducis dexteram reverenter deosculabantur; perofficiose autem Philippus magis honorifi-

(\*) Legendum putamus *Præsules*; tum enim nulli adhuc Principes Synodum accefferant.

rificum locum, seu dextrum latus Pontificis Legato offerebat, qui tamen ejusmodi honorem acceptare recusabat: igitur Archidux medius inter duos Purpuratos urbem ingreditur, atque ad Episcopi, qui eum hospitio excipiebat, Palatium deducitur. Altera die eundem Legatum invisit, qui obviam ei extra ædium suarum limen occurrebat, subsequenter Præsulum quamplurimis. Media ferme hora ibi commoratus Archidux, equo vectus urbe excessit, utrumque ejus latus stipantibus duobus Purpuratis, qui eum per trecentos circiter passus comitabantur usque ad exiguam quandam Insulam, ubi Madrutius magnificum prorsus Palatium, aureis aulæis, picturis, ac statuis insigniter ornatum construi jusserat, atque opiparum convivium paraverat.